Дело № 5-1-547/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 октября 2019 года						г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Никольского Валерия Юрьевича,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, пенсионера, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Инспектором по ИАЗ ОГИБДД УМВД России по г. Симферополю составлен протокол об административном правонарушении в отношении Никольского В.Ю. за то, что он дата в время в                      г. Симферополе на адрес, управляя транспортным средством – автомобилем фио, государственный регистрационный знак ..., допустил столкновение с припаркованным транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., после чего, в нарушение правил дорожного движения покинул место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, данные действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Никольский В.Ю. вину в совершенном правонарушении не признал и пояснил, что ни какого контакта со своим автомобилем при движении не слышал. Узнал о том, что был участником дорожно-транспортного происшествия из видеозаписи, при этом на его автомобили никаких следов ДТП не имеется.
Потерпевший фио в судебном заседании дал пояснения, аналогичные обстоятельствам, изложенным в протоколе об административном правонарушении и считает, что Никольский В.Ю. является виновником дорожно-транспортного происшествия, причинившем механические повреждения его транспортному средству.
Выслушав Никольского В.Ю., потерпевшего фио, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Никольского В.Ю. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2                    ст. 12.27 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу 61 АГ телефон об административном правонарушении от 21 октября 2019 года, составленного в Никольского В.Ю. за то, что он             дата в время в г. Симферополе на адрес, управляя транспортным средством – автомобилем фио, государственный регистрационный знак ..., допустил столкновение с припаркованным транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., после чего, в нарушение правил дорожного движения покинул место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, данные действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Согласно п. 2.5 ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Обстоятельства оставления Никольским В.Ю. места дорожно-транспортного происшествия, о котором указано в протоколе об административном правонарушении, кроме того подтверждаются объяснениями потерпевшего фио, схемой места дорожно-транспортного происшествия от дата, видеозаписью с камеры видеонаблюдения.
При таких обстоятельствах в действиях Никольского В.Ю. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, а именно – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность не имеется.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности           Никольского В.Ю., мировой судья пришел к выводу о назначении ему административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 12.27, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Никольского Валерия Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района г. Симферополя (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья			/подпись/	  		Д.С. Щербина